
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 

Số:        /2018/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2018 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật An ninh mạng ngày 12 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số      /2018/NĐ-CP ngày   tháng   năm 2018 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục hệ thống thông tin 

quan trọng về an ninh quốc gia.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Bộ Công an 

a) Định kỳ phối hợp với Bộ Quốc phòng, Ban Cơ yếu Chính phủ và các 

bộ, ngành chức năng có liên quan rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, cập nhật 

Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia, trình Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt; 

b) Chủ trì, phối hợp với các bộ, ban, ngành liên quan, chủ quản hệ thống 

thông tin quan trọng về an ninh quốc gia rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, cập 

nhật tiêu chí xác định hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia; 

c) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Chính phủ tổ chức khảo sát, trực tiếp 

làm việc, hướng dẫn, đôn đốc các bộ, ngành chức năng có liên quan, chủ quản 

hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia thực hiện các quy định về bảo 

vệ an ninh mạng đối với hệ thống thông tin thuộc Danh mục hệ thống thông tin 

quan trọng về an ninh quốc gia. 

2. Bộ Quốc phòng 

a) Định kỳ phối hợp với Bộ Công an rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, cập 

nhật Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia thuộc phạm vi 

quản lý, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; 

Dự thảo 2 ngày 31.10.2018 



2 

 

b) Tổ chức khảo sát, trực tiếp làm việc, hướng dẫn, đôn đốc chủ quản hệ 

thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia thuộc phạm vi quản lý thực hiện 

các quy định về bảo vệ an ninh mạng. 

3. Ban Cơ yếu Chính phủ 

a) Định kỳ phối hợp với Bộ Công an rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, cập 

nhật hoặc đưa hệ thống thông tin ra khỏi Danh mục hệ thống thông tin quan 

trọng về an ninh quốc gia thuộc phạm vi quản lý, báo cáo Hội đồng thẩm định 

do Bộ trưởng Bộ Công an làm Chủ tịch, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; 

b) Chù trì, phối hợp với Bộ Công an tổ chức khảo sát, trực tiếp làm việc, 

hướng dẫn, đôn đốc chủ quản hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia 

thuộc Ban Cơ yếu Chính phủ thực hiện các quy định về bảo vệ an ninh mạng. 

4. Chủ quản hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia 

a) Phối hợp với Bộ Công an rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, cập nhật tiêu 

chí xác định hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia thuộc phạm vi, 

lĩnh vực quản lý; 

b) Áp dụng các biện pháp bảo vệ an ninh mạng theo quy định tại Luật An 

ninh mạng và Nghị định số      /2018/NĐ-CP ngày   tháng   năm 2018 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng để bảo vệ hệ thống 

thông tin quan trọng về an ninh quốc gia thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý; 

c) Đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc đưa hệ thống thông tin ra khỏi Danh mục 

hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia. 

5. Các bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương 

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Công an xây dựng tiêu chí cụ thể xác định hệ 

thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia thuộc lĩnh vực quản lý, trên cơ 

sở đó xây dựng danh mục hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia gửi 

Bộ Công an để thẩm định theo quy định;  

b) Chủ trì, phối hợp với chủ quản hệ thống thông tin định kỳ hàng năm 

thực hiện rà soát, đánh giá, xác định hệ thống thông tin quan trọng về an ninh 

quốc gia thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý; 

c) Đề xuất sửa đổi, bổ sung vào Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về 

an ninh quốc gia đối với những hệ thống thông tin thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý. 

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

2. Các Bộ trưởng, Thủ tưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan 

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 



3 

 

ương, Chủ quản hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia và các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

3. Bộ Công an có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các Bộ, cơ 

quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Chủ 

quản hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia thực hiện Quyết định 

này; kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

- Văn phòng Trung ương Đảng; 

- Văn phòng Tổng Bí thư; 

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Tòa án nhân dân tối cao; 

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao; 

- Kiểm toán nhà nước; 

- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể; 

- Các tập đoàn kinh tế và tổng công ty nhà nước; 

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,  

  các Vụ: KTTH, NN, CN, NC, TTTH; 

- Lưu: VT. 

THỦ TƯỚNG 

 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Phúc 

  


